Anche le autorità capitoline presentarono un memoriale che ambiva a chiarire, e a ridefinire a proprio vantaggio, gli ambiti giurisdizionali a sé spettanti attraverso un elenco di richieste⁵⁵. Tra i primi *Capita data ab illustrissimo Senatore Urbis*, si domandava che esclusivamente i giudici capitolini potessero interporre i decreti e che, coerentemente con questo principio, i notai non confezionassero strumenti con i decreti dei magistrati di altri tribunali romani⁵⁶.

⁵⁴ *Bullarum privilegiorum...*, cit. n. 8, V-4, p. 23-55. Sulla elaborazione della riforma, v. S. Feci, *Riformare in Antico regime. La costituzione di Paolo V e i lavori preparatori (1608-1612)* in *Roma moderna e contemporanea*, 5, 1997, p. 117-140.

⁵⁵ ASC, Camera Capitolina, cred. I, 31, fol. 239v (16 luglio 1608): si decretava in Consiglio pubblico, che alcuni cittadini, tra cui Giovan Francesco Salamonio, intervenissero a nome del Popolo Romano in *congregationibus faciendis super iurisdictionibus competentibus inter notarios capitolinos et notarios AC et quod iura ditorum notariorum curiae capitolii ac Populi Romani vehementissime defendere et conservare debeant*.

⁵⁶ *Decreta in contractibus minorum et mulierum non interponantur, nisi a iudicibus ordinariis Curiae Capitolii tamquam melius de negotiis et causis informatis sub poena nullitatis, prout antiquitus servatum fuit: et notarii capitolini non conficiant instrumenta, ubi decretum est interponendum nisi coram suo iudice et non coram alio, et hoc ut tollantur fraudes quae in his committuntur quotidie recusando eorum iudices uti informatos ad hoc ut decreta ab eis denegata ab aliis iudicibus non informatis interponantur in grave damnum et minorum et mulierum et semper sub poena nullitatis, et aliis poenis arbitrariis, et idem servari debeat ab aliis notariis extra Curiam Capitolinam sub eisdem poenis: ASV, Misc., Arm. XI, 90, *Reformatio tribunalium Urbis*, fd. 59v e BAV, Vat. lat. 5427, *Ordinationes supra reformatione tribunalium Urbis Romae et totius Status Ecclesiastici, sub Paulo Quinto, una cum congregationibus habitis et responsionibus datis*, fd. 59v.*

Nell'avanzare queste precise richieste, si tratteggiava un quadro che oltrepassava il problema meramente giurisdizionale dell'interposizione dei decreti, mettendo in luce altri aspetti: innanzitutto, la supremazia dei giudici di Campidoglio sotto il profilo della cognizione delle questioni concernenti le cause o gli atti, supremazia che in modo inespreso sembra da collegare alla maggiore aderenza del tribunale alla cittadinanza e soprattutto alla sua peculiare, quanto discussa procedura⁵⁷. Questo elemento, addotto strumentalmente a sostegno degli interessi del tribunale, contiene in sé anche un riferimento diretto, fino ad allora trascurato da documenti pubblici che non fossero gli statuti, alla *ratio* della norma che imponeva particolari solennità ai contratti di donne e minori, tra cui l'intervento del giudice a tutela degli interessi di costoro.